
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teyssler Vladimír, prof. Ing. Dr. 

(1911 - 1958) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 542 

evidenční pomůcka č. 296 
 
 
 

Čakrtová Eva 



Praha 1958



 



Prof. Ing. Dr. Vladimír Teyssler (31. 12. 1891 - 15. 2. 1958) 

 

studoval v Praze reálku a strojní inženýrství na České vysoké škole technické, kde složil II. 

státní zkoušku r. 1914. Za I. světové války sloužil nejdříve v hodnosti nadporučíka v poli, od r. 1916 

jako provozní inženýr ve vzduchoplaveckém arsenále ve Vídni. Po převratu 1918 byl nejdříve 

přednostou provozního oddělení čs. likvidační komise ve Vídni, od r. 1921 pak správcem Strojní 

laboratoře při české technice v Praze, jejíž projekt a výstavba v letech 1921-1926 byly jeho prací. R. 

1923 absolvoval zkoušku k dosažení hodnosti inženýra pro stavbu strojů, r. 1932 se stal 

honorovaným docentem ČVUT a radou patentního soudu, r. 1935 Dr. techn. 

Vedle obsáhlé výzkumné a literární činnosti věnoval se zejména práci redakční (zvl. 

Teyssler-Kotyška, Technický slovník naučný), byl však i majitelem chráněných vzorů a patentů 

z oboru měřících přístrojů. 

(České biografie, OSN Dodatky.)



inv. č. sign. obsah ks. datace kart./desky č. 

 

 I. I. studium    
1 I. Studijní práce 1 1912  

2 I. Přednášky: Mechanická technologie (Hasa a bez označení) 5 1911 – 1912 1 
3 I. Přednášky: Stavba železničních strojů (Šlechta) 3 s.d. 1 
4 I. Přednášky a studijní poznámky bez bližšího označení  s. d. 1 
      
 II. II. patenty    
5 II. Patentové listiny 3 1936 – 1955 1 
6 II. Spisy (přihlášky, korespondence)  1940 – 1954 1 
7 II. Tisky pat 11 1936 – 1955 1 
8 II. Ochrana vzorku 1 1929  
      
 III. III. m ěření a posudky    
9 III. Měření pro firmu Kalcium 27 1939 - 1942 1 
10 III. Měření – různá (drobná)  1939 – 1942 1 
11 III. Posudky pro firmu Aero  1941 1 
12 III. Měření pro ČSD  1946 1 
      
 IV. IV. Rukopisy (publikací a přednášek)    
13 IV. Výkonnost a množství 1 1935 2 
14 IV. Vyšetření tlakových poměrů při průtoku zúženým průřezem 1 1935 2 
15 IV. Venturiho trubice 1 1939 – 1942 2 
16 IV. Měření tepla 1 1956  

17 IV. Základní pojmy 3 s.d.  

18 IV. Úvod do strojního inženýrství 1 s.d  

19 IV. Vodní motory 1 s.d.  

20 IV. Měření 1 s.d.  

21 IV. Rukopisy drobné (článků?) 37 s.d.  

22 IV. Rukopisné poznámky a zlomky (koncepce) 120 s.d.  

23 IV. Seznam pojednání Ing. V. T. v „Teyssler – Kotyšky, Technický slovník 
naučný“ 

1 1937  

      
 V. V. různé    
24 V. Korespondence 45 1936 – 1952  

25 V. SIA, obd. skupina „Výzkum a měření“ 25 1942 – 1944  

26 V. Studijní osnova 1 1955  

27 V. Sešity různých poznámek a zápisů 2 1928 – 1958  

28 V. účetní kniha publikace „Výkonnost a množství“ 1 1935 - 1943  

29 V. Výpisy z nařízení a odborné literatury 4 1922, s.d.  
      
 VI. VI. technické výkresy a tabulky    
30 VI. Rukopisné výkresy a náčrtky 68 s.d.  

31 VI. Technické výkresy (rozmnoženiny)  1927 - 1944, s.d. 2 
32 VI. Technické tabulky 253 s.d.  
      
 VII. VII. fotografie    
33 VII. Podobizna Ing. V. T. 1 1957  

34 VII. Alba – vojenské letectví – balony 3 1916 – 1918 2 
35 VII. Album – různé 1 1926 – 1929  

36 VII. Stroje a přístroje 75 
49 

1929 – 1939, s.d. 2 

37 VII. Patenty 7 1914 – 1948  



inv. č. sign. obsah ks. datace kart./desky č. 

 

      
 VIII. VIII. tisky    
38 VIII. Publikace Ing. V. T. 4 (1926) 1935 – 1951  

39 VIII. Články Ing. V. T. v časopisech 31 1920 – 1943  

40 VIII. Tisky reklamní 3 s.d.  

41 VIII. Nátisky obrázků  s.d. 2 
      
 DI. I. dodatek    
 DI. I. I. spisy    
42 DI. I. Platové otázky vědeckých úředníků vysokých technických škol 8 1946  

43 DI. I. Varia (Trisekce úhlu, Inventář, Opis článku F. Wittenbauera) 5 1848 – 1849, s.d  
      
 DI. II. II. technické tabulky a výkresy    
44 DI. II. Technické tabulky 57   

45 DI. II. Technické výkresy (pro knihu výkonnost a množství, rukopis)  s. d. desky 1 
46 DI. II. Technické výkresy (pro knihu výkonnost a množství, rozmnoženiny)  s. d. desky 1 
      
 DI. III.  III. tisky    
47 DI. III. Ing. V. T.: Měření (učebné texty) 3 1951, s.d. 3 
48 DI. III. Ing. V. T.: Výkonnost a množství (tisky s rukopisnými přípisky) 2 1935 3 
49 DI. III. Ing. V. T.: Technická měření ve strojnictví (tisky s rukopisnými přípisky a 

opravami) 
6 1939 – 1956 3 

 

inv. č. 47-49 je nutno rekonstruovat dle vydaných publikací 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
542  Teyssler Vladimír, prof. Ing. Dr. 
Archiválie z let: 1911-1958 
Ráz činnosti: strojnictví, školství technické 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 6 kart. = 41 inv. č. = 1101 ks. 
Získáno od: 1) ČVUT - FIS, darem, 2) Boženy Teysslerové, darem 
Získáno kdy: 1) 13. 5. 1958, čj. 577/58; 2) 16. 5. 1958, čj. 617/58 
Pořádala: Eva Čakrtová, květen 1958 
 
Dodatek I. 
Archiválie z let: 1935-1953 
Ráz činnosti: strojnictví, školství technické 
Ráz fondu: písemná pozůstalost (pokračování) 
Množství archiválií: 2 kart. = 8 inv. č. = 408 ks. 
Získáno od: Boženy Teysslerové, darem 
Získáno kdy: 27. 6. 1958, čj. 2043/58 
Pořádala: Eva Čakrtová, červenec 1958



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 29.9. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 3 (1911 - 1955) 
-fascikly: 1 (1935) – inv. č. 45-46 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 4 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,33 bm 
 
 

 

 

 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 

29.9. 2014 

1 I. Studijní práce 1 1912  

8 II. Ochrana vzorku 1 1929  

30 VI. Rukopisné výkresy a náčrtky 68 s.d.  

32 VI. Technické tabulky 253 s.d.  

33 VII. Podobizna Ing. V. T. 1 1957  

35 VII. Album – různé 1 1926 – 1929  

36 VII. Stroje a přístroje 75 
49 

1929 – 1939, s.d. 2 

37 VII. Patenty 7 1914 – 1948  

38 VIII. Publikace Ing. V. T. 4 (1926) 1935 – 1951  

39 VIII. Články Ing. V. T. v časopisech 31 1920 – 1943  

40 VIII. Tisky reklamní 3 s.d.  

42 DI. I. Platové otázky vědeckých úředníků vysokých technických škol 8 1946  

43 DI. I. Varia (Trisekce úhlu, Inventář, Opis článku F. Wittenbauera) 5 1848 – 1849, s.d  

44 DI. II. Technické tabulky 57   

 


